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Principales datos y ratios 

(Datos en miles de euros)

Balance 30.09.11 31.12.10 Var. %

Volumen de negocio (1) 103.911.338 105.337.210 (1,35)

Activos totales 72.402.373 71.373.827 1,44

Activos totales medios  (ATM) (2) 71.780.023 75.076.999 (4,39)

Créditos a la clientela (neto) 49.589.356 50.312.876 (1,44)

Depósitos de la clientela 50.903.138 51.566.923 (1,29)

Recursos gestionados fuera de balance por el grupo 3.418.844 3.457.411 (1,12)

Patrimonio neto 3.232.365 2.795.169 15,64

Resultados             (*) 30.09.11 30.09.10 Var. %

Margen de intereses 600.651 831.572 (27,77)

Margen bruto 970.283 1.242.804 (21,93)

Margen de explotación 84.997 170.637 (50,19)

Resultado antes de impuestos 164.727 102.996 59,94

Resultado consolidado 148.806 137.618 8,13

Resultado atribuido a la entidad dominante  150.148 138.492 8,42

 La información de 30.09.10 es proforma (3)

(*) El coste neto del FROB por 23,19 millones de euros, IDECA por 18,75 millones de euros y los costes de integración 

por 111,44 millones de euros, totalizan la cifra de 153,38 millones de euros. De esta manera el resultado recurrente 

antes de impuestos a 30 de septiembre de 2011 alcanzaría la cifra de 318,11 millones de euros

Impactos no recurrentes en resultados 30.09.11 31.12.10 Var. %

Coste neto del FROB 23.187 - -

Impuesto sobre depósitos (IDECA) 18.750 353 5211,61

Costes de integración 111.441 262.000 (57,47)

Gestión del riesgo 30.09.11 31.12.10 Var. %

Riesgos totales (3) 65.944.939 66.721.243 (1,16)

Préstamos y créditos a la clientela (brutos) 52.121.470 53.668.597 (2,88)

Deudores morosos totales 4.084.923 3.137.569 30,19

Deudores morosos (Préstamos y créditos a la clientela) 4.029.457 3.082.541 30,72

Provisiones por insolvencias  totales 2.749.458 3.553.315 (22,62)

Provisiones por insolvencia crediticia 2.593.193 3.389.155 (23,49)

Ratio de morosidad total (%) (4) 6,19 4,70

Ratio de morosidad crediticia (%) (5) 7,73 5,74

Índice de cobertura de la morosidad  total(%) (6) 67,31 113,24

Índice de cobertura de la morosidad crediticia(%) (7) 64,36 109,95

Rentabilidad y eficiencia (%) 30.09.11 31.12.10

Ratio de eficiencia  81,94 69,33

ROE (sobre patrimonio neto) (8) 6,19 7,02

ROA (sobre activos finales) (9) 0,28 0,27

Margen de intereses sobre ATM's 1,12 1,40  
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Solvencia (%) 30.09.11 31.12.10

Core Capital 9,53 8,06

Capital principal  9,35 8,09

Tier 1 11,27 9,57

Coeficiente de solvencia 13,16 11,91

Oficinas y plantilla 30.09.11 31.12.10 Var. %

Oficinas 1.415 1.551 (8,77)

Plantilla (10) 7.827 8.918 (12,23)

Cajeros 2.153 2.272 (5,24)

Datos por acción del período 30.09.11 31.12.10 Var. %

Beneficio por acción 0,4003 - -

Valor teórico contable por acción 6,8615 - -

Cotización última  (euros) 2,195 - -

Precio/Valor teórico contable (veces) 0,3199 - -

PER (precio/beneficio, veces) 5,4849 - -

Número de acciones 497.142.800 - -

Capitalización bursátil 1.091.228.446 - -  

 

(1) El volumen de negocio se ha calculado como la suma de los créditos a la clientela, depósitos de la clientela y 
recursos gestionados fuera de balance por el grupo 

(2) Los activos totales medios se han calculado como la media de los trimestres del año y último del anterior 

(3) Los datos de la cuenta de resultados relativos al 30 de septiembre de 2010 son proforma, debido a que el Grupo se 
constituyó el 20 de junio de 2010 y al 30 de septiembre no se habían incorporado al Grupo las Entidades que hoy lo 
componen. Por tanto, los datos de la cuenta de resultados reflejan la situación teórica del resultado del Grupo para ese 
periodo bajo la premisa de que el Grupo se hubiera constituido en dicha fecha 

(4) Los riesgos totales  incluyen los riesgos incluidos en balance brutos (sin ajustes de valoración) más los de fuera de 
balance (riesgos contingentes) 

(5) La morosidad total se ha calculado como cociente de los deudores morosos totales entre los riesgos totales 

(6) La morosidad crediticia resulta del cociente de los deudores morosos por préstamos y créditos entre el volumen de 
préstamos y créditos a la clientela brutos 

(7) El ratio de cobertura de la morosidad corresponde a las provisiones por insolvencias entre deudores morosos totales 

(8) El ratio de cobertura de la morosidad crediticia corresponde a las provisiones por insolvencias crediticias entre 
deudores morosos por préstamos y créditos 

(9) El ROE se ha calculado al dividir el resultado del ejercicio entre el patrimonio neto final del período 

(10) El ROA se ha calculado al dividir el resultado del ejercicio entre el activo final del período 

(11) Total de empleados fijos y eventuales de Banca Cívica, S.A. 

 (12) El Beneficio por acción se ha calculado anualizando el resultado hasta el 3 trimestre dividido por el número medio 
de acciones 

(13) El número medio de acciones considerado equivale al importe de acciones en circulación tras la salida a bolsa 
minorado por la autocartera media del periodo   



 
 4 

 

Resultados 

Resultados consolidados y rentabilidad 

30.09.11 30.09.10 Var. % 30.09.11 30.09.10

proforma proforma

Intereses y rendimientos asimilados 1.706.897 1.695.592 0,67 3,17 3,08

Intereses y cargas asimiladas 1.106.246 864.020 28,03 2,05 1,57

Margen de intereses 600.651 831.572 (27,77) 1,12 1,51

Rendimiento de instrumentos de capital 35.248 44.504 (20,80) 0,07 0,08

Rdos. De entidades valoradas por método de la 

participación (2.832) (1.826) 55,09 (0,01) 0,00

Comisiones netas 244.253 226.064 8,05 0,45 0,41

Comisiones percibidas 262.314 248.077 5,74 0,49 0,45

Comisiones pagadas 18.061 22.013 (17,95) 0,03 0,04

Rdos. De operaciones financieras (neto) 51.985 106.227 (51,06) 0,10 0,19

Diferencias en cambio (neto) 6.102 (7.453) (181,87) 0,01 (0,01)

Otros productos y cargas de explotación (netos) 34.876 43.716 (20,22) 0,06 0,08

Otros productos de explotación 143.979 148.231 (2,87) 0,27 0,27

Otras cargas de explotación 109.103 104.515 4,39 0,20 0,19

Margen bruto 970.283 1.242.804 (21,93) 1,80 2,26

Gastos de administración: 749.867 734.652 2,07 1,39 1,34

Amortizaciones 45.145 66.268 (31,88) 0,08 0,12

Margen típico de explotación (Resultado antes 

de provisiones) 175.271 441.884 (60,34) 0,33 0,80

Dotaciones a provisiones (neto) 67.640 271.247 (75,06) 0,13 0,49

Pérdida por deterioro de activos financieros 22.634 0 - 0,04 0,00

Margen de explotación (Resultado después de 

provisiones) 84.997 170.637 (50,19) 0,16 0,31

Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) 4.656 74.138 (93,72) 0,01 0,13

Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no 

clasificados como no corrientes en venta 92.307 31.625 191,88 0,17 0,06

Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en 

venta no clasificados como operaciones 

interrumpidas (7.921) (25.128) (68,48) (0,01) (0,05)

Resultado antes de impuestos                                              (*)164.727 102.996 59,94 0,31 0,19

Impuestos sobre beneficios (15.921) 34.622 (145,99) (0,03) 0,06

Resultado consolidado del ejercicio 148.806 137.618 8,13 0,28 0,25

Resultado atribuido a la entidad dominante 150.148 138.492 8,42 0,28 0,25

Resultado atribuido a intereses minoritarios (1.342) (874) 53,55 0,00 0,00

Activos totales medios (datos en miles de euros) 71.780.023 73.348.787

(*) El coste neto del FROB por 23,19 millones de euros, IDECA por 18,75 millones de euros y los costes de integración por 111,44 millones 

de euros, totalizan la cifra de 153,38 millones de euros. De esta manera el resultado recurrente antes de impuestos a 30 de septiembre de 

2011 alcanzaría la cifra de 318,11 millones de euros

(Datos en miles de euros)

(Datos en % de los ATM ,

 elevados al año)
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Resultados consolidados trimestrales 

30.09.10 31.12.10 31.03.11 30.06.11 30.09.11

proforma proforma

Intereses y rendimientos asimilados 550.850 519.646 554.130 589.080 563.687

Intereses y cargas asimiladas 295.898 299.783 338.975 385.232 382.039

Margen de intereses 254.952 219.863 215.155 203.848 181.648

Rendimiento de instrumentos de capital 5.136 10.664 3.844 21.462 9.942

Rdos. De entidades valoradas por método de la 

participación 12.330 4.190 1.041 (6.815) 2.942

Comisiones netas 72.692 81.740 82.503 77.723 84.027

Comisiones percibidas 80.600 89.272 90.266 82.488 89.560

Comisiones pagadas 7.908 7.532 7.763 4.765 5.533

Rdos. De operaciones financieras (neto) 44.424 (36.079) 4.704 45.113 2.168

Diferencias en cambio (neto) (281) (787) 1.799 (3.812) 8.115

Otros productos y cargas de explotación (netos) 24.082 25.479 30.467 (446) 4.855

Otros productos de explotación 56.973 92.284 62.095 20.457 61.427

Otras cargas de explotación 32.891 66.805 31.628 20.903 56.572

Margen bruto 413.335 305.070 339.513 337.073 293.697

Gastos de administración: 241.718 256.435 257.409 254.629 237.829

Amortizaciones 23.347 15.723 15.412 15.499 14.234

Margen típico de explotación (Resultado antes de 

provisiones) 148.270 32.912 66.692 66.945 41.634

Dotaciones a provisiones (neto) 91.620 (23.996) 16.021 49.599 2.020

Pérdida por deterioro de activos financieros 1.213 0 6.338 (88) 16.384

Margen de explotación (Resultado después de 

provisiones) 55.437 56.908 44.333 17.434 23.230

Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) 23.785 (5.968) 2.176 2.480 0

Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados 

como no corrientes en venta 9.085 (10.045) 13.866 64.997 13.444

Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no 

clasificados como operaciones interrumpidas (15.021) 15.169 (4.590) (15.516) 12.185

Resultado antes de impuestos 25.716 68.000 51.433 64.435 48.859

Impuestos sobre beneficios 14.588 (12.585) 1.106 (15.787) (1.240)

Resultado consolidado del ejercicio 40.304 55.415 52.539 48.648 47.619

Resultado atribuido a la entidad dominante 40.814 57.730 54.116 48.430 47.602

(Datos en miles de euros)
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Rentabilidades trimestrales 

30.09.10 31.12.10 31.03.11 30.06.11 30.09.11

(Datos en % de los activos to tales medios, elevados al año) proforma proforma

Intereses y rendimientos asimilados 3,00 2,77 3,10 3,29 3,14

Intereses y cargas asimiladas 1,61 1,60 1,89 2,15 2,13

Margen de intereses 1,39 1,17 1,20 1,14 1,01

Rendimiento de instrumentos de capital 0,03 0,06 0,02 0,12 0,06

Rdos. De entidades valoradas por método de la 

participación 0,07 0,02 0,01 (0,04) 0,02

Comisiones netas 0,40 0,44 0,46 0,43 0,47

Comisiones percibidas 0,44 0,48 0,50 0,46 0,50

Comisiones pagadas 0,04 0,04 0,04 0,03 0,03

Rdos. De operaciones financieras (neto) 0,24 (0,19) 0,03 0,25 0,01

Diferencias en cambio (neto) 0,00 0,00 0,01 (0,02) 0,05

Otros productos y cargas de explotación (netos) 0,13 0,14 0,17 0,00 0,03

Otros productos de explotación 0,31 0,49 0,35 0,11 0,34

Otras cargas de explotación 0,18 0,36 0,18 0,12 0,32

Margen bruto 2,25 1,63 1,90 1,88 1,64

Gastos de administración: 1,32 1,37 1,44 1,42 1,33

Amortizaciones 0,13 0,08 0,09 0,09 0,08

Margen típico de explotación (Resultado antes de 

provisiones) 0,81 0,18 0,37 0,37 0,23

Dotaciones a provisiones (neto) 0,50 (0,13) 0,09 0,28 0,01

Pérdida por deterioro de activos financieros 0,01 0,00 0,04 0,00 0,09

Margen de explotación (Resultado después de 

provisiones) 0,30 0,30 0,25 0,10 0,13

Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) 0,13 (0,03) 0,01 0,01 0,00

Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados 

como no corrientes en venta 0,05 (0,05) 0,08 0,36 0,07

Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no 

clasificados como operaciones interrumpidas (0,08) 0,08 (0,03) (0,09) 0,07

Resultado antes de impuestos 0,14 0,36 0,29 0,36 0,27

Impuestos sobre beneficios 0,08 (0,07) 0,01 (0,09) (0,01)

Resultado consolidado del ejercicio 0,22 0,30 0,29 0,27 0,27

Resultado atribuido a la entidad dominante 0,22 0,31 0,30 0,27 0,27

Activos totales medios  (datos en miles de euros) 73.348.787 75.076.999 71.575.829 71.572.573 71.780.023   
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Rendimientos y costes 

(Datos en miles de euros)

Instrumentos de deuda 8.020.747 11,21 88.992 4,44 8.278.875 11,57 188.440 4,55 8.420.622 11,73 280.903 4,45

Depósitos en bancos 2.563.652 3,58 5.971 0,93 2.186.060 3,05 24.316 2,22 2.286.619 3,19 31.380 1,83

Crédito a la clientela (a) 50.066.092 69,95 457.613 3,66 50.125.050 70,03 924.473 3,69 49.991.126 69,64 1.373.479 3,66

Otros activos 10.925.339 15,26 1.554 0,06 10.982.588 15,34 5.981 0,11 11.081.656 15,44 21.135 0,25

Total activo (b) 71.575.830 100,00 554.130 3,10 71.572.573 100,00 1.143.210 3,19 71.780.023 100,00 1.706.897 3,17

Depósitos de bancos 6.614.214 9,24 23.697 1,43 6.308.820 8,81 59.589 1,89 6.588.764 9,18 89.668 1,81

Depósitos de la clientela (c) 51.098.163 71,39 228.721 1,79 51.407.496 71,83 479.870 1,87 51.281.407 71,44 741.958 1,93

Débitos representados por valores 

negociables y pasivos subordinados 8.659.346 12,10 82.129 3,79 8.710.191 12,17 175.393 4,03 8.695.126 12,11 268.709 4,12

Otros recursos 2.368.242 3,31 4.428 0,75 2.326.212 3,25 9.355 0,80 2.291.745 3,19 5.911 0,34

Recursos propios 2.835.865 3,96 - - 2.819.853 3,94 - - 2.922.981 4,07 - -

Total pasivo (d) 71.575.830 100,00 338.975 1,89 71.572.573 100,00 724.207 2,02 71.780.023 100,00 1.106.246 2,05

Margen con clientes (a-c) 1,87 1,82 1,73

Margen de intereses (b-d) 1,20 1,17 1,12

Tipo medio

( %)

31.03.11 30.06.11 30.09.11

Saldos

 medios

Ingresos  

intereses

Tipo medio

( %)

Peso 

(%)

Tipo medio

( %)

31.03.11 30.06.11 30.09.11

Saldos

 medios

Gastos por 

intereses

Tipo medio

( %)

Peso 

(%)

Peso 

(%)

Saldos

 medios

Gastos por 

intereses

Tipo medio

( %)

Saldos 

medios

Gastos por 

intereses

Saldos

 medios

Ingresos 

intereses

Tipo medio

( %)

Saldos 

medios

Ingresos 

intereses

Peso 

(%)

Peso 

(%)

Peso 

(%)
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Comisiones netas

30.09.11 30.09.10 Var. % 30.09.11 30.09.10

proforma proforma

262.314 248.077 5,74 100,00 100,00

14.976 15.800 (5,22) 5,71 6,37

14.602 11.600 25,88 5,57 4,68

1.118 1.145 (2,36) 0,43 0,46

108.191 101.250 6,86 41,24 40,81

5.975 5.393 10,79 2,28 2,17

61.163 55.585 10,04 23,32 22,41

56.289 57.304 (1,77) 21,46 23,10

18.061 22.013 (17,95)

244.253 226.064 8,05

Por servicio de cobros y pagos   

Por servicio de valores    

Por comercialización de productos financieros no bancarios    

Otras comisiones    

Total comisiones pagadas    

          Total comisiones netas

Por cambio de divisas y billetes de banco extranjeros   

(Datos en miles de euros)

Total comisiones percibidas    

Por riesgos contingentes   

Por compromisos contingentes   

Pesos 

(%)

 

 

Comisiones trimestrales netas 

30.09.11 30.06.11 31.03.11

89.560 82.488 90.266

4.761 5.086 5.129

5.266 5.091 4.245

512 308 298

38.350 35.414 34.427

1.759 2.101 2.115

21.686 17.493 21.984

17.226 16.995 22.068

5.533 4.765 7.763

84.027 77.723 82.503

Por servicio de valores    

Por comercialización de productos financieros no bancarios    

Otras comisiones    

Total comisiones pagadas    

          Total comisiones netas

Por servicio de cobros y pagos   

(Datos en miles de euros)

Total comisiones percibidas    

Por riesgos contingentes   

Por compromisos contingentes   

Por cambio de divisas y billetes de banco extranjeros   
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Gastos de personal, generales y amortizaciones 

30.09.11 30.09.10 Var. % 30.09.11 30.09.10

(Datos en miles de euros) proforma proforma

Gastos de personal 501.005 517.179 (3,13) 100,00 100,00

Sueldos y salarios 382.892 390.835 (2,03) 76,42 75,57

Cuota de la Seguridad Social 78.565 82.741 (5,05) 15,68 16,00

Otros gastos de personal 10.428 12.112 (13,90) 2,08 2,34

Pensiones 29.119 31.491 (7,53) 5,81 6,09

Gastos generales (*) 248.862 217.473 14,43 100,00 100,00

Alquileres y servicios comunes 20.154 17.913 12,51 8,10 8,24

Comunicaciones 18.760 22.148 (15,30) 7,54 10,18

Conservación del inmovilizado 27.848 26.863 3,67 11,19 12,35

Recursos técnicos (informática) 43.657 48.180 (9,39) 17,54 22,15

Impresos y material de oficina 4.351 5.103 (14,74) 1,75 2,35

Informes técnicos y gastos judiciales 27.719 13.298 108,44 11,14 6,11

Publicidad y propaganda 23.609 23.200 1,76 9,49 10,67

Seguros 2.972 2.330 27,55 1,19 1,07

Servicios de vigilancia y traslado de fondos 6.404 7.668 (16,48) 2,57 3,53

Viajes 9.034 6.087 48,41 3,63 2,80

Contribuciones e impuestos 26.519 6.586 302,66 10,66 3,03

Otros gastos generales 37.835 38.097 (0,69) 15,20 17,52

Amortizaciones 45.145 66.268 (31,88) 100,00 100,00

Pesos 

(%)

 

(*) El capítulo de gastos generales  incorpora gastos de integración por importe de 34.674 miles de euros, así como el 

impuesto sobre los depósitos de entidades de crédito (IDECA) por 18.750 miles de euros. Considerando ambos 

conceptos de carácter no recurrentes la tasa de variación interanual presentaría una caída del 10,13% en lugar de 

registrar un incremento del 14,43% 
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Balance y actividad 

Balance 

(Datos en miles de euros) 30.09.11 31.12.10 Var. %

Activo

Caja y depósitos en bancos centrales 993.656 908.416 9,38

Cartera de negociación, derivados y otros activos 

financieros 5.263.327 4.573.602 15,08

Activos financieros disponibles para la venta 6.688.638 7.066.519 (5,35)

Inversiones crediticias: 56.359.849 55.835.162 0,94

   Depósitos en entidades de crédito 2.588.296 2.041.997 26,75

   Crédito a la clientela (neto) 49.589.356 50.312.876 (1,44)

   Valores representativos de deuda 4.182.197 3.480.289 20,17

Activo material 1.607.256 1.707.006 (5,84)

Activo intangible 9.759 4.400 121,80

Resto de activos 1.479.888 1.278.722 15,73

          Total activo 72.402.373 71.373.827 1,44

Pasivo

Cartera de negociación y derivados 389.335 304.368 27,92

Pasivos financieros a coste amortizado: 67.523.530 66.809.519 1,07

   Depósitos de bancos centrales y entidades de crédito 7.428.596 6.272.570 18,43

   Depósitos de la clientela 50.903.138 51.566.923 (1,29)

   Débitos representados por valores negociables 5.558.428 6.382.948 (12,92)

   Pasivos subordinados 3.091.502 1.975.339 56,50

   Otros pasivos financieros 541.866 611.739 (11,42)

Pasivos por contratos de seguros 4.275 43.853 (90,25)

Provisiones 486.383 714.170 (31,90)

Otros pasivos 766.485 706.748 8,45

          Total pasivo 69.170.008 68.578.658 0,86

Patrimonio neto

Fondos propios 3.411.133 2.765.276 23,36

Ajustes de valoración (185.061) 3.065 (6137,88)

Intereses minoritarios 6.293 26.828 (76,54)

          Total patrimonio neto 3.232.365 2.795.169 15,64

          Total pasivo y patrimonio neto 72.402.373 71.373.827 1,44  
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Evolución trimestral de balance 

(Datos en miles de euros) 30.09.11 30.06.11 31.03.11 31.12.10

Activo

Caja y depósitos en bancos centrales 993.656 1.474.921 1.295.718 908.416

Cartera de negociación, derivados y otros activos 

financieros 5.263.327 4.539.893 4.388.525 4.573.602

Activos financieros disponibles para la venta 6.688.638 6.585.081 6.821.504 7.066.519

Inversiones crediticias: 56.359.849 56.008.979 56.314.069 55.835.162

   Depósitos en entidades de crédito 2.588.296 1.430.876 3.085.306 2.041.997

   Crédito a la clientela (neto) 49.589.356 50.242.967 49.819.306 50.312.876

   Valores representativos de deuda 4.182.197 4.335.136 3.409.457 3.480.289

Activo material 1.607.256 1.656.616 1.696.517 1.707.006

Activo intangible 9.759 9.115 6.393 4.400

Resto de activos 1.479.888 1.291.456 1.255.104 1.278.722

          Total activo 72.402.373 71.566.061 71.777.830 71.373.827

Pasivo

Cartera de negociación y derivados 389.335 286.195 313.821 304.368

Pasivos financieros a coste amortizado: 67.523.530 67.165.802 67.102.779 66.809.519

   Depósitos de bancos centrales y entidades de crédito 7.428.596 5.698.033 6.955.857 6.272.570

   Depósitos de la clientela 50.903.138 52.026.163 50.629.403 51.566.923

   Débitos representados por valores negociables 5.558.428 5.710.883 5.871.669 6.382.948

   Pasivos subordinados 3.091.502 3.100.998 3.088.736 1.975.339

   Otros pasivos financieros 541.866 629.725 557.114 611.739

Pasivos por contratos de seguros 4.275 4.875 64.185 43.853

Provisiones 486.383 521.027 723.886 714.170

Otros pasivos 766.485 800.331 696.601 706.748

          Total pasivo 69.170.008 68.778.230 68.901.272 68.578.658

Patrimonio neto

Fondos propios 3.411.133 2.793.626 2.778.111 2.765.276

Ajustes de valoración (185.061) (12.202) 77.692 3.065

Intereses minoritarios 6.293 6.407 20.757 26.828

          Total patrimonio neto 3.232.365 2.787.831 2.876.560 2.795.169

          Total pasivo y patrimonio neto 72.402.373 71.566.061 71.777.832 71.373.827  
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Recursos gestionados de la clientela 

 

Recursos gestionados en balance (a)

(Datos en miles de euros) 30.09.11 31.12.10 Var. %

Depósitos de la clientela 50.903.138 51.566.923 (1,29)

  Administraciones Públicas 1.676.988 2.271.355 (26,17)

  Sectores residentes 48.133.052 48.449.432 (0,65)

    Cuentas a la vista 14.061.277 14.866.607 (5,42)

    Depósitos a Plazo 33.004.548 32.949.005 0,17

    Cesión temporal activos 1.067.227 633.820 68,38

  Sectores no residentes 360.631 377.865 (4,56)

  Ajustes por valoración 732.467 468.271 56,42

Débitos representados por valores negociables 5.558.428 6.382.948 (12,92)

          Total  (a) 56.461.566 57.949.871 (2,57)   

 

Recursos gestionados fuera de balance (b)

(Datos en miles de euros) 30.09.11 31.12.10 Var. %

Gestionados por el grupo 3.418.844 3.457.411 (1,12)

Fondos de Inversión 1.398.754 1.507.543 (7,22)

Fondos de Pensiones 659.600 727.145 (9,29)

Productos de seguros 1.218.568 1.012.609 20,34

Gestión de carteras 141.922 210.114 (32,45)

Comercializados pero no gestionados por el grupo 3.329.229 3.301.445 0,84

          Total (b) 6.748.073 6.758.856 (0,16)   

 

          Total recursos gestionados (a+b) 63.209.639 64.708.727 (2,32)  
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Crédito a la clientela 

(Datos en miles de euros) 30.09.11 31.12.10 Var. %

Créditos a Administraciones Públicas 1.811.439 1.361.782 33,02

Créditos a sectores residentes 47.444.449 48.592.652 (2,36)

Crédito al sector no residente 333.468 358.442 (6,97)

          Total  crédito a la clientela 49.589.356 50.312.876 (1,44)  

 

Desglose  por producto 

(Datos en miles de euros) 30.09.11 31.12.10 Var. %

Cartera comercial 632.730 850.688 (25,62)

Crédito con garantía real 35.913.711 38.025.348 (5,55)

Otros deudores a plazo 9.318.527 10.197.099 (8,62)

Adquisición temporal de activos 326.523 146.457 122,95

Arrendamiento financiero 22.237 25.620 (13,20)

Deudores a la vista 1.370.691 1.268.174 8,08

Otros activos financieros 507.594 72.670 598,49

Activos dudosos 4.029.457 3.082.541 30,72

Ajustes por valoración (2.532.114) (3.355.721) (24,54)

          Total  crédito a la clientela 49.589.356 50.312.876 (1,44)   
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Ratios de capital 

Solvencia 

(Datos en miles de euros) 30.09.11 30.06.11 31.03.11 31.12.10

Recursos propios computables 5.825.097 5.346.109 5.611.473 5.491.150

Recursos propios mínimos (8% APR’s) 3.540.648 3.553.151 3.668.200 3.687.216

Activos ponderados en riesgo (APR’s) 44.258.100 44.414.388 45.852.495 46.090.200

Core capital (%) 9,53 8,35 8,10 8,06

Capital principal (%) 9,35 8,38 8,29 8,09

Tier 1(%) 11,27 10,07 10,05 9,57

Ratio de solvencia (%) 13,16 12,04 12,24 11,91

 

 

Patrimonio

(Datos en miles de euros) 30.09.11 31.12.10 Var. %
-

Fondos propios 3.411.133 2.765.276 23,36

Capital 497.143 3.023 16.345,35

Prima de emisión 2.640.859 0 -

Reservas 2.674.316 2.715.541 (1,52)

Otros instrumentos de capital 0 0 -

Menos: valores propios (*) 2.551.333 0 -

Beneficio atribuido al grupo 150.148 46.712 221,43

Menos: dividendos y retribuciones 0 0 -

Ajustes de valoración -185.061 3.065 (6.137,88)

Intereses de minoritarios 6.293 26.828 (76,54)

          Total patrimonio neto 3.232.365 2.795.169 15,64  

(*) Esta partida representa las acciones del Banco propiedad de las Cajas que en el ejercicio 2010 se presentaban neteadas del capital social del Banco y 

que desde que se ha realizado la segregación de activos el 30 de junio de 2011 se presentan minorando el patrimonio neto como valores propios 

 

Calificación de las agencias de rating 

Ratings Corto Plazo Largo Plazo Outlook

Fitch F2 BBB+ Estable  
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Gestión del riesgo 

Deudores morosos 

(Datos en miles de euros)

Dudosos de 

crédito

Resto 

dudosos

Dudosos

totales

Saldo a 1 de enero 3.082.541 55.028 3.137.569

Variación neta 946.916 438 947.354

Saldo a final del periodo 4.029.457 55.466 4.084.923  

Fondo para insolvencias

(Datos en miles de euros)

Dudosos de 

crédito

Resto 

dudosos

Dudosos

totales

Saldo a 1 de enero 3.389.155 164.160 3.553.315

Altas 85.419 - 85.419

Bajas 881.381 7.895 873.486

Variación neta (795.962) (7.895) (803.857)

Saldo a final del periodo 2.593.193 156.265 2.749.458

(Datos en miles de euros) Específico Genérico Total

Saldo a 1 de enero 3.220.835 332.480 3.553.315

Variación neta (736.296) (67.561) (803.857)

Saldo a final del periodo 2.484.539 264.919 2.749.458  

Ratio de mora y cobertura crediticia

(Datos en miles de euros)

Crédito a 

la clientela

Riesgos 

totales

Crédito a 

la clientela

Riesgos 

totales

Riesgos 52.121.470 65.944.939 53.668.597 66.721.243

Deudores morosos 4.029.457 4.084.923 3.082.541 3.137.569

Provisiones por insolvencias 2.593.193 2.749.458 3.389.155 3.553.315

Ratio de morosidad (%) 7,73 6,19 5,74 4,70

Cobertura de la morosidad (%) 64,36 67,31 109,95 113,24

30.09.11 31.12.10

 

 

Adjudicados 

(Datos en miles de euros) 30.09.11 31.12.10

Importe Bruto 2.544.728 1.982.694

Provisiones -603.030 -554.667

Importe Neto 1.941.698 1.428.027  
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La acción de Banca Cívica 

Información de mercado 

 

 

Ratios bursátiles 

 

 

Acciones propias 

 

 

  

Trimestre

Acciones 

admitidas

(nº medio) 

(a)

Acciones 

contratadas 

(b)

(b)/(a) 

% Máxima Mínima Última

Dividendo 

pagado
(euros)

Rentabilidad 

de 

mercado*

%

2011 III 497.142.800 101.753.613 20,5 2,71 2,01 2,20 0,00 -18,70%

* Plusvalía (minusvalía) mas dividendo, en % de la cotización inicial de cada período.

Datos a partir del 21 de julio, fecha de la salida a bolsa (OPS)

Nota: no se ha considerado el volumen contratado el día de la OPS

Cotización 
(euros)Liquidez 

30.09.11

Precio / Valor contable 0,3199

Precio / Beneficio (PER) 5,4849

Trimestre Media Máxima Mínima Última

2011 III 444.900 1.956.458 1.956.458 497.142.800 101.753.613 0,09 0,44

(*) Calculadas sobre el saldo medio de acciones propias del periodo

Acciones propias *

sobre (a)                      

%

sobre (b)               

%

Existencia
Total en 

circulación 

(a)

Total 

contratadas 

(b)
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Aviso legal 

El presente documento ha sido elaborado por Banca Cívica, S.A. y tiene carácter meramente informativo. 

Este documento puede contener previsiones y estimaciones relativas a la evolución del negocio y los 

resultados financieros, que responden a las expectativas del Grupo y que, por su propia naturaleza, están 

expuestas a factores, riesgos y circunstancias que pueden afectar a los resultados financieros de tal forma 

que los mismos no coincidan con estas previsiones y estimaciones.  

Entre estos factores se incluyen, sin carácter limitativo, 

- cambios en los tipos de interés, tipos de cambio y cualquier otra variable financiera, tanto en los 

mercados nacionales como en los internacionales, 

- la situación económica, política, social o regulatoria, 

- las presiones competitivas.  

En caso de que estos factores, u otros similares, causaran la existencia de diferencias entre los resultados 

financieros de la entidad y estimaciones, u originaran cambios en la estrategia del Grupo, Banca Cívica no 

se obliga a revisar públicamente el contenido de este informe. 

Este documento contiene información resumida y no constituye una oferta, invitación o recomendación para 

suscribir o adquirir valor alguno, ni su contenido será base de contrato o compromiso alguno. 

La distribución del presente documento en otras jurisdicciones puede estar prohibida por lo que los 

poseedores del mismo serán los únicos responsables de tener conocimiento de dichas restricciones y 

cumplirlas. 
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